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1. Bevezetés

A kutatásaim alapkövének számító mikrobiális elektrokémiai technológiák

(MET) története 1911-re nyúlik vissza, amikor is M.C. Potter publikálta azon

megfigyeléseit, miszerint szerves anyag biológiai konverzióját kísérhetik elektromos

jelenségek [1]. A felfedezésből érdemi áttörés egészen a 2000-es évekig

(nagyságrendileg 100 évet!) váratott magára. Ekkoriban ugyanis Bruce Logan

professzor (Pennsylvania State University, USA) vezetésével lökést kapott

(„berobbant”) a mikrobiális üzemanyagcellák (MÜC), mint a legklasszikusabbnak

tekinthető MET kutatása, mely rendszerek képesek szerves anyagok mikrobiális

degradációja (oxidációja) által elektromos áram termelésére. Tehát a MÜC, a

galvánelemekkel/cellákkal analóg módon [2] képes kémiai(lag tárolt) energiát

közvetlenül elektromos energiává alakítani s fontos szerepet tölthet be, például, mint

alternatív („új generációs”) szennyvíztisztítási és (és azzal szimultán) energiatermelési

technológia [3].

Bár a MÜC az elmúlt 20-25 évben összességében jelentős fejlődésen ment

keresztül pl. az elérhető áramsűrűségek tekintetében, számos, továbbra is fennálló

kihívást jelent a rendszerekben munkára fogott mikroorganizmusok „sajátságos lelki

világa”, ezáltal a biofilm képződési folyamatok irányítása (lásd pl. elektródfelületi

szelektálás) és kontrollálása (lásd pl. membránok biológiai eltömődése). Míg az

elektród felületen minél inkább kívánatos a biofilm megfelelő kialakítása az

elektronátadási hatékonyság növelése céljából, a membránon és a cella egyéb

térrészein (pl. a reaktortest falán) minél inkább kerülendő a biofilmek megjelenése,

mert ezek nem kívánatos mellékreakciókhoz (pl. szubsztrát kompetitív felhasználása)

és negatív anyagátadásbeli következményekhez (pl. gátolt iontranszfer a membránon

át az elektródok között) vezethet.

Ezek alapján a cella abiotikus és biotikus komponensei, vagyis az elektród-

mikroba – és jelen doktori értekezésben különösen – a membrán-mikroba interakciók

vizsgálata MÜC-ban továbbra is aktuális kutatási területek és lényegi kérdések

megválaszolását eredményezhetik, melyek további előrelépést tehetnek lehetővé a

MÜC fejlesztése, a technológiai érettségi skálán magasabb szintre emelése területén.
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2. Szakirodalmi áttekintés

2.1. Mikrobiális üzemanyagcellák működési alapjai

A MÜC alapsémája az 1. ábra szerint adható meg. Az egyes elektródokat

(tágabban véve elektródtereket a bennük lévő vizes közegű elektrolittal) egy membrán

választja el egymástól. Az anód térben tipikusan anaerob (oxigén oldott formában

nincs jelen) körülmények uralkodnak, hiszen így, az itt felszaporított (szelektált)

exoelektrogén mikrobák az anódot, mint terminális elektron akceptort képesek

hasznosítani a beadagolt szubsztrát(ok) lebontásából származó elektronoktól való

„megszabadulás” érdekében. Ezen okból kifolyólag az angol nyelvű szakirodalomban

az exoelektrogénre az „anode-respiring” jelzőn keresztül is gyakran hivatkoznak.

Amennyiben az anód-katód elektródokat egy külső áramkör segítségével (pl. egy

ellenállás beiktatásával) kapcsolatba hozzuk (zárjuk az áramkört), akkor megindul az

elektronok (töltés) vándorlása a katód felé, vagyis elektromos áram termelődik. A

kialakuló áramerősség Ohm-törvénye szerint számítható a két elektród között, az adott

külső áramköri ellenálláson (annak két pontján) mérhető feszültség

figyelembevételével. A katód oldalon lévő (odaérkező elektronokat fogyasztó, tehát

redukálásra kerülő) reakciópartner az esetek többségében (oldott) oxigén gáz, s a

keletkező termék (a protonok egyidejű hasznosításával) a víz [4]. A szubsztrát oxidáció

során az elektronok mellett hidrogénionok és (részben bikarbonát ion formába alakuló)

szén-dioxid is keletkezik.

Ennek megfelelően a MÜC (leggyakrabban citált) anód, illetve katód oldali

reakciói az 1. és 2. egyenletekkel írhatók le:

CH3COO− + 4 H2O → CO2 + 2 HCO3
− + 9 H+ + 8 e− (1)

O2 + 4 e− + 4 H+ → 2 H2O (2)
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elektro-aktív biofilm

szubsztrát
(pl. biodegradálható

szerves anyag)

fogyasztó/külső

ellenállás

levegő (O2)

bevezetés

1. ábra – Mikrobiális üzemanyagcella (két-kamrás) alapsémája, középen a

membránnal [5]

Fontos látni ugyanakkor, hogy a gyakorlatban – az alacsony katód oldali proton

koncentráció (<10-6 mol/L) következtében – a 2. egyenleti helyett/mellett a 3. egyenlet

szerinti reakció (is) domináns lehet, melynek következtében a katód oldal pH értéke

növekedik.

O2 + 4 e− + 2 H2O → 4 OH− (3)

Az 1. ábrán látható két-kamrás változat mellett léteznek egy-kamrás (avagy

légkatódos) kialakítások is, melyben az anódtér megmarad, azonban a katód

közvetlenül, egy úgynevezett membrán-elektród együttes (membrane electrode

assembly) részeként közvetlenül érintkezik a levegővel (annak oxigénjével). Ezen

kialakításban így nincs katolit oldat s az elektródok jellemzően közelebb helyezkednek

el egymáshoz, ami elméletileg pozitívan hat a rendszer elektrokémiai hatékonyságára

a cella kisebb teljes belső ellenállása következtében s megspórolható a

levegőbevezetés energiaszükséglete is. Technikai problémát jelenthet ugyanakkor a

katód víz általi elárasztása (flooding), illetve (az elektródok közötti kisebb távolság

miatt nagyobb fokozottabb veszélyt jelentő) oxigénbehatolás az anaerob anódtérbe.
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2.2. Elektrokémiai hatékonyság jellemzése

A MÜC elektromotoros ereje (EME) – egy kiválasztott referencia elektródhoz pl.

standard hidrogén elektród (SHE) mérten – a katód- és anódpotenciálok (előjelesen)

vett különbségeként számítható a Nernst-egyenlet segítségével (amennyiben az

egyes, oxidációs, illetve redukciós fél-cella reakciók egzakt módon ismertek). Logan

és munkatársai levezetése értelmében (5 mM acetát, mint könnyen metabolizálható

szubsztrát az anód térben, (levegőből) oxigén gáz a katód térben, pH = 7 és T = 298

K mindkét elektródtérben, mint peremfeltételek esetén) a MÜC EME értéke ~ 1.1 V

(vs. SHE) [6], mely (elméletileg) akkor mérhető, ha az elektródok között nem folyik

áram (nyílt áramkör, avagy „végtelen nagy” külső ellenállás) és így energia sem

nyerhető ki. A gyakorlatilag a cella terheletlen állapotában mérhető üresjárási

feszültség az EME értéknél szinte biztosan alacsonyabb a fellépő belső veszteség

tényezők következtében.

Amennyiben a MÜC-ból energiát (E) vagy (időfajlagosaként) teljesítményt (P)

(4. egyenlet) szeretnénk kinyerni (a cella terhelt állapotában), akkor annak

karakterisztikáját a (pl. változó Rk külső áramköri ellenállások és megfelelő relaxációs

idő biztosítása mentén felvett) polarizációs görbék (I vs. U és I vs. P) felvételével tudjuk

jellemezni (2. ábra). Ekkor láthatóvá válik az I vs. P parabola (elérendő) maximum

(munka)pontja s annak környezete (cell design point, CDP), melynek feltétele a külső

és (teljes cella) belső ellenállások paritása [7].

A cella teljes belső ellenállása az I vs. U összefüggés lineáris (avagy ohmikus)

szakaszának meredekségeként adható meg. Az I vs. P vizsgálata alapján belátható,

hogy a MÜC-ban, a teljesítmény optimum rovására (a CDP-n túli szakaszban)

növelhető az áramerősség, illetve abból az elektród felületére vonatkoztatott

(reakciósebesség-típusú) áramsűrűség értéke.
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2. ábra – Példák „I vs. U” (A) és I vs. P (B) görbékre: I.: aktivációs polarizációs

szakasz; II.: ohmikus szakasz; III.: koncentráció-polarizációs szakasz

[5]

Ennek relevanciája például akkor lehet, ha a rendszerben végrehajtandó feladat

célja egy szennyező minél gyorsabb lebontása, vagyis a MÜC nem elsősorban, mint

energiatermelő, hanem mint remediációs/dekontamináló egység működik. Az

áramsűrűség adatok időbeli regisztrálása lehetővé teszi annak számítását, hogy

egységnyi lebontott szubszrátból (gyakorlatilag, Qv) mennyi elektromos töltést tudunk

kinyerni ahhoz képest, mint amennyit (elméletileg, Qth) tudnánk. A kettő hányadosa

eredményezi az úgynevezett töltéskinyerési vagy coulombikus hatásfokot (CE*) (5.

egyenlet), mely az áram- és teljesítménysűrűség (i és Pd) mellett (6. és 7. egyenletek)

a MÜC egy széleskörben elfogadott elektrokémiai hatékonysági jellemzője.

E = ∫ P dt
τv

τ0
(4)

CE∗ = 100 ∙
Qv

Qth
= 100 ∙

MO2 ∫ I dt
τv

τ0

F b mKOI
(5)

i =
I

Aan
(6)
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Pd =
I2 Rk

Aan
(7)

ahol Aan az anód (látszólagos) felületének nagysága, F a Faraday-állandó, MO2 az

oxigén moláris tömege, b (4), valamint mKOI a szubsztrát kémiai oxigén igénye. τ0 és

τv rendre az áramtermelési ciklus kezdő és végpontjai.

2.3. Tervezési (konstrukciós) aspektusok

2.3.1. Elektródok

A MÜC tervezésének, a már említettekkel összhangban, legfőbb kérdései közé

tartozik a rendszer fizikai kialakításához szükséges elektródok (anód, katód)

megválasztása. E tekintetben anódként olyan anyagot célszerű választani, mely a

különféle fizikai/kémiai tulajdonságain keresztül kedvezően befolyásolja (promotálja)

az elektro-aktív baktériumok alkotta „elektród-redukáló” biofilm kialakulását, s a

felületén lejátszódó elektrontranszfer sebességét [8]. Az anódokkal szemben

támasztható elvárások, hogy jó elektromos vezetőképességük, biokompatibilitásuk,

kémiai stabilitásuk és nagy fajlagos felületük mellett áruk is kedvező legyen [9].

Mindezen szempontok figyelembevételével terjedt el úgymond „főszabályként” avagy

általánosnak mondható tendenciaként a szén (pl. grafit) alapú anódok használata [10–

12] (3. ábra).

3. ábra – Szénfilc (bal) és grafit lap (jobb), mint anód anyagok MÜC-hoz [13]
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A katód, mivel itt dominánsan oxigén redukciós reakcióról beszélhetünk,

leggyakrabban valamilyen nemesfém (pl. Pt) tartalmú anyag, melynek relatíve magas

ára azonban egyéb fejlesztési irányokat is indukált, s megjelentek a vas-, mangán-,

kobalt-tartalmú és szén-alapú katalizátorok [14,15]. Mindezek mellett olcsó és

környezetbarát alternatívaként szolgálhatnak a feltörekvőben lévő, különböző

„elektród-oxidáló” biokatód kialakítások [16–18]. Biokatódos MÜC rendszerekben a

katód, mint elektron forrás (donor) funkcionál, és a felületén megtelepedő mikrobákon

(mint biokonverter egységen) keresztül, direkt vagy mediált mechanizmussal valósul

meg a bevezetett elektron akceptor (pl. O2) redukciója [19].

2.3.2. Exoelektrogén mikroorganizmusok

A fentiek értelmében a MÜC anódján ki kell alakítani egy elektrokémiailag-aktív,

exo-elektrogén mikrobá(ka)t (is) tartalmazó biofilmet (4. ábra), mely képes az egyes

anyagcsere folyamatai során keletkező elektronokat az elektród felületére eljuttatni.

4. ábra – Exoelektrogén biofilm (bal) és mikroba (jobb) elektród felülethez

kapcsolódva [20,21]

Ezen típusú mikrobák a környezetben számos helyen megtalálhatók, pl. talaj,

szennyvíz(iszap), tengeriüledék stb. Egyes törzseik megfelelő mikrobiológiai

módszerekkel (az egyes mikrobaközösségekből) izolálhatók és tiszta kultúraként

alkalmazhatók a rendszer beoltására [22]. Tiszta kultúrás tenyészetek főként

alapkutatási jelleggel, többek között elektrontranszfer mechanizmusok megértésére,

avagy bioaugmentációs célokra használatosak. Az elektrontranszfer mechanizmus

lehet direkt és indirekt (5. és 6. ábrák) [23]. Előbbi esetben az exo-elektrogén mikrobák
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elektromosan vezető nyúlványaik (pílusaik) avagy sejtmembránkötött citokróm

fehérjék segítségével az elektródhoz kapcsolódva adják át elektronjaikat. Utóbbi

esetben az anód környezetében (extracelluláris térben) jelen lévő (pl. egyes mikrobák

által szekretált) mediátor molekulákra történik meg az elektronok mikrobák általi

átadása s ezt követően az elektródfelülethez történő elszállítása. Számos, jól ismert

és széleskörben tanulmányozott exo-elektrogén mikroba a Geobacter és Shewanella

nemzetségek valamelyikébe tartozik [24]. A gyakorlati problémák – pl. szennyvíz

kezelés megoldására összeállított rendszerek – azonban a kevert kultúrákat

preferálják azok nagyobb (pl. metabolikus) flexibilitása és steril körülményeket nem

igénylő jellege miatt. Bár az exo-elektrogén baktériumok számos helyen

megtalálhatók, relatív gyakoriságuk (abundanciájuk) egy természetes populáción belül

gyakran rendkívül alacsony (akár 0.01-0.001 %).

5. ábra – Direkt elektrontranszfer megvalósulása (A) citokróm és (B) pílus

segítségével [23]

6. ábra – Indirekt (mediált) elektrontranszfer ábrázolása [23]

Anód

Anód

Szubsztrát

Szubsztrát

Szubsztrát

Citokróm
Pílus
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Ezért, a MÜC beoltását követően ezen törzsek felszaporítására, szelekciójára,

dominanciájának erősítésére van szükség. E célt szolgáló eszköztár része lehet az

elektródpotenciál kontrollja. Például, a +0.2 V (vs. Ag/AgCl, 3 M KCl; aminek standard

potenciálja +0.21 V vs. SHE – standard hidrogén elektród 25 oC-on) anód potenciál

alkalmazása egy jól bevált stratégia a szigorúan anaerob Geobacter fajok (Geobacter

anodireducens, Geobacter sulfurreducens) biofilmen belüli százalékos arányának több

nagyságrendi növelésére [25,26].

2.3.3. Membránok

Az anód és katód oldalak fizikális elválasztására alkalmazott membránok

(amely definíció szerint egy permszelektív gát két fázis között) két nagy alapvető

csoportja az ion-szelektív (pl. pórusmentes, ioncsere kapacitással bíró polimerek) és

méret-szelektív (pórusos) anyagok. Szakirodalmi adatok szerint a membránok


[…]


működtetett mikrobális üzemanyagcellával összehasonlítva.

Kapcsolódó publikációk: L. Koók, N. Nemestóthy, P. Bakonyi, G. Zhen, G. Kumar,

X. Lu, L. Su, G.D. Saratale, S.H. Kim, L. Gubicza, Performance evaluation of microbial

electrochemical systems operated with Nafion and supported ionic liquid membranes,

Chemosphere. 175 (2017) 350–355. IF: 4.427

L. Koók, B. Kaufer, P. Bakonyi*, T. Rózsenberszki, I. Rivera, G. Buitrón, K. Bélafi-

Bakó, N. Nemestóthy, Supported ionic liquid membrane based on [bmim][PF6] can be

a promising separator to replace Nafion in microbial fuel cells and improve energy

recovery: A comparative process evaluation, J Memb Sci. 570–571 (2019) 215–225.

IF: 7.183 (*: levelező szerző)

4.B: Saját kísérleti és szakirodalmi adatok alapján elsőként tettem

javaslatot a víz mikroklaszterek segítségével lezajló proton transzfer

mechanizmusra [hmim][PF6] ionos folyadékkal készült támasztóréteges ionos

folyadék membrán (SILM) tekintetében.

• Meghatároztam a [bmim][NTF2] és [hmim][PF6] ionos folyadékkal készült SILM

és Nafion membránok protonátadási tényezőit (kH+), valamint a proton diffúziós

együtthatókat (DH+). A [hmim][PF6]-SILM esetében a membránon keresztüli

protonátadás – a H+ ionos folyadékra és vízre vonatkozó diffúziós
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együtthatóinak jó egyezősége következtében – feltehetőleg víz mikroklaszterek

segítségével megy végbe.

• Kronopotenciometriás módszerrel megállapítottam továbbá, hogy híg (0.05-0.1

M) elektrolit (KCl) oldatokban – melyek a mikrobiális üzemanyagcellákban

uralkodó viszonyokat jól reprezentálják – a [bmim][PF6]-SILM és a Nafion

membrán ionos vezetése között nem voltak érdemben mérhető különbségek.

Mindezek alapján a SILM egy figyelmet s további kutatást érdemlő, alternatív

membránfejlesztési irányvonalnak tekinthető.

Kapcsolódó publikáció: L. Koók, P. Lajtai-Szabó, P. Bakonyi*, K. Bélafi-Bakó, N.

Nemestóthy, Investigating the proton and ion transfer properties of supported ionic

liquid membranes prepared for bioelectrochemical applications using hydrophobic

imidazolium-type ionic liquids, Membranes (Basel). 11 (2021) 359. IF: 4.562 (*:

levelező szerző)
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5. tézispont

5.A: Mikrokristályos cellulóz és [bmim][Cl] ionos folyadék

felhasználásával ionogél membránt állítottam elő, majd karakterizáltam és

elsőként alkalmaztam mikrobiális üzemanyagcellában.

• Az ionogél membrán a Nafionénál kedvezőbb kO és ionos vezetés

tulajdonságokkal, de nagyságrendileg kedvezőtlenebb (nagyobb) szubsztrát

(acetát) átadási tényezővel (kS) rendelkezik.

• Megállapítottam, hogy az ionogél membránt tartalmazó mikrobiális

üzemanyagcella – összefüggésben 25%-kal nagyobb teljes belső ellenállásával

– szignifikánsan alacsonyabb fajlagos energiakihozatalt ért el. A

megnövekedett belső ellenállást okozhatta – a membrán nagyobb kS értékének

egyik folyományaként – a cella katód oldali térrészén megjelenő biológiai

eltömődés, mely érintette mind az ionogél membrán katód felé néző oldalát,

mind magát a katódot.

Kapcsolódó publikáció: S. Szakács, E.O. Martínez, L. Koók, G.M. Santos, J.T.

Alarcon, D. Jeison, Z. Pientka, N. Nemestóthy, K. Bélafi-Bakó, P. Bakonyi*. Biofouling-

focused assessment of a novel, cellulose-based ionogel membrane applied in a

microbial fuel cell. Bioresour Technol Rep. 26 (2024) 101817. (*: levelező szerző)

5.B: A cellulóz-[bmim][Cl] alapú ionogél vagy Nafion membránt alkalmazó

mikrobiális üzemanyagcellákban lévő elektród- és membránfelületi biofilmek

16S amplikon metagenomikai elemzése alapján lényegi különbségeket mutattam

ki a vonatkozó mikrobakonzorciumok összetételében.

• Az ionogél membrán anód-irányú felületén számottevő relatív abundanciával

(>23 %) azonosítottam a Clostridium termitidis, cellulóz-bontó baktériumot. E

mikroba jelenléte arra utalhat, hogy az ionogél membrán integritása – annak

jelentős cellulóz-tartalma révén – biológiai degradáció által idővel sérülhetett, s

a membrán szerkezetének e mechanizmus általi változása eredményezhette a

mikrobiális üzemanyagcella katódterében is megjelenő biológiai eltömődést

(biofouling).

Kapcsolódó publikáció: S. Szakács, E.O. Martínez, L. Koók, G.M. Santos, J.T.

Alarcon, D. Jeison, Z. Pientka, N. Nemestóthy, K. Bélafi-Bakó, P. Bakonyi*. Biofouling-
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focused assessment of a novel, cellulose-based ionogel membrane applied in a

microbial fuel cell. Bioresour Technol Rep. 26 (2024) 101817. (*: levelező szerző)
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8. Kitekintés, lehetséges fejlesztési irányok

A mikrobiális elektrokémiai technológiák kutatása magyarországi viszonylatban

is több helyen azonosítható, s összességében eme portfólióban találkozhatunk – a

már értekezésemben bemutatott membrán-központú fejlesztések mellett – az

elektródok, mikrobák és és újszerű applikációs lehetőségek (pl. bioszenzorika)

területeivel [91–95], melyek mind jól illeszkednek a nemzetközi trendekbe. Elmondható

továbbá, hogy szakmai műhelytől függetlenül a vonatkozó munkák elsősorban

alacsony technológiai érettségi skálán (TRL 2-3) valósultak meg eddig, vagyis a

jövőbeli fejlesztéseknek kulcskérdése lesz az alapkutatások keretében megszerzett új

ismeretanyag átültetése és alkalmazása olyan rendszerekbe, melyek mindinkább

validálhatók laborkörnyezeten kívül is, dinamikus, valós ipari körülmények között.

Ezen az úton foglalkozni kell egyrészt a megfelelő architektúrájú cellák tervezésével

(„jó” bioelektrokémiai cellákat kell tudni építeni a megfelelő biotikus és abiotikus

komponensekből), másrészt pedig a méretnövelés és az alkalmazhatóság

kérdéseivel. Így, a bioelektrokémiai cellák megfelelő tervezése, a biológiai- és

anyagtranszfer szempontokat egyaránt figyelembe vevő cella struktúra kialakítások

eredményeként meg kell célozni az áram- és teljesítménysűrűségek, konverzió,

valamint működési stabiliás egyidejű növelését, s a méretnövelést is szem előtt tartva

ezt elsősorban cellaköteg (stack) elrendezésben lesz célszerű megtenni az

individuálisan elérhető cellateljesítmény felsokszorozásával. Az eddigi gyakorlat

alapján az látszik, hogy az ipari léptékű alkalmazást a moduláris, cellaköteg

elrendezésű rendszerekkel közelítik [96–98] illetve valósítják meg, példaként említhető

az USA-ban és Európában is jelen lévő Aquacycl vállalat konténeres bioelektrokémai

szennyvízkezelési megoldása (https://aquacycl.com/). A mikrobiális üzemanyagcellák

s a belőlük, mint alap technológiai séma megfelelő módosításokkal kialakítható cellák

jövőbeli várható alkalmazhatósági területei között azonosíthatjuk a (szerves)

szennyezőanyag eltávolítás/átalakítás mellett a H2 termelést [99,100], CO2-alapú

szintézist [101,102], nutriens visszanyerést (pl. N- és P) [103,104], sótalanítást

[105,106], bioszenzorikát (pl. vízminőség monitorozás) [107,108], valamint autonóm

(kis teljesítmény igényű) berendezések energiaellátása (pl. robotikában,

vezetéknélküli szenzorok működtetésében, USB-n keresztüli akkumulátor töltés)

[109].
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Köszönetnyilvánítás

Szerencsés embernek tartom magam, hogy egy olyan közösségben nőhettem

fel s válhattam kutatóvá, mely az elmúlt 15-20 év során minden szakmai és emberi

hátteret biztosított ahhoz, hogy akadémia értekezésem jelen formájában

elkészülhessen. Csapatunkban külön köszönet illeti Bélafiné Dr. Bakó Katalint

(egyetemi tanár), Dr. Nemestóthy Nándort (egyetemi tanár) és Dr. Gubicza Lászlót

(professor emeritus), hogy pályámon való elindításomat követően is folyamatosan

mentoráltak, ajtajuk mindig nyitva állt bármilyen problémáról legyen is szó és sokszor

akkor is hittek a sikerben, mikor én magam kevésbé. Túlzás nélkül, ha Ők nincsenek,

ma szinte biztosan nem az akadémiai pályán folytatom tevékenységemet. Továbbá,

Kollégáim közül szeretném megköszönni név szerint is Dr. Koók László (adjunktus),
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Természetesen, mivel az elmúlt lassan két évtized igazi csapatmunka volt, a

disszertációban bemutatott (és be nem mutatatott további) eredmények nem jöhettek

volna létre a lelkes és tehetséges egyetemi BSc, MSc és PhD hallgatók segítsége és

munkája nélkül, közülük szerencsére időközben többen is állandó tagjává váltak

kutatócsoportunknak. Külföldi együttműködő partnereim közül külön köszönet illeti Dr.

Gopalakrishnan Kumart (University of Stavanger, Yonsei University), akivel PhD

hallgató korunk óta töretlen szakmai és baráti kapcsolatot ápolunk s akinek

meghatározó szerepe volt a nemzetközi kutatói vérkeringésbe való sikeres

beilleszkedésemben. Végül, de nem utolsó sorban köszönet a Családomnak

(Páromnak, Zsófinak és két nagyszerű Fiamnak, Marcinak és Regőnek), akikből erőt

tudtam meríteni a nehéz periódusokban és akik támogattak azon az úton, amely ezen

pontig elvezetett.

Veszprém, 2024. december 3.

bakonyipeter85_269_24