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Véleményem/bírálatom Bakonyi Péter „Mikrobiális üzemanyagcellák vizsgálata a membránok

perspektívájából” c. MTA doktori értekezéséről

Bakonyi Péter az értekezésben egy érdekes, az utóbbi két évtizedben felkapott galvánelem, a

mikrobiális üzemanyagcellák (MÜCök) működéséről ír. Ezek anódterében valamilyen, mikrobák által

előállított szerves vegyület oxidálódik, a katódtérben pedig a levegő oxigénje redukálódik. A

galváncellák lényegéből következik, hogy az anódtér és a katódtér redoxrendszerei nem

keveredhetnek; az elválasztásról rendszerint valamilyen szeparátorral, membránnal gondoskodunk.

Ez a membrán lehet valamilyen lyukacsos/porózus fólia vagy lemez; de sok esetben szelektív

ionvezetést lehetővé tevő ioncserélő is. A galváncellák hatásfokát a membrán nagymértékben

befolyásolhatja, és ezért különös figyelem szokott a membránok fizikai-kémiai tulajdonságának

megismerésére irányulni. Az értekezés Bakonyi utóbbi évtizedben végzett ilyen irányú munkájának

összefoglalója.

A mikrobiális üzemanyagcella a többi üzemanyagcellától főleg az anód működésében különbözik. Az

elektródon ugyanis mikrobák (pl. egy baktériumtelep) laknak, élnek, szaporodnak, a fajok gyakorisága

az evolúció törvényei szerint változhat, táplálékukat az anódtér elektrolitjából összeszedett szerves

vegyületekből nyerik – úgy, ahogy például egy szennyvízből a szennyvíziszap mikrobái teszik. A

mikrobákban jelenlevő citokróm vegyületek a szerves vegyületek oxidációjakor felszabaduló

elektronokat az elektronvezető anódnak tudják továbbadni, közvetíteni – ez a ilyesfajta galváncella

működésének kulcslépése.

Az ilyen galváncella lényegesen kisebb energialeadásra képes, mint a szokásos szervetlen

galvánelemek, mindenféle hatásfokuk is sokkal rosszabb; ám nem kizárt, hogy valami nem várt

kedvező tulajdonságuk nyomán a jelenség, és az eszköz valamilyen használható funkciót fog kapni.

Az értekezésben feltett kulcskérdés az, hogy milyen membránt kell alkalmazni ahhoz, hogy a

membránon keresztül az anyagtranszport nagy és megfelelő legyen, a mikrobák „jól érezzék magukat”

a katódtérben és ezenkívül a membrán ne legyen olyan drága, mint a standardként használt Nafion.

Egy magyar vegyipari/egyetemi labor ilyetén témaválasztásához csak gratulálni lehet: a membránok

nagyon fontosak, érteni kell a membránokhoz, ui. ezek a modern vegyipar egyik legfontosabb eszközei

(gondoljunk csak a reverz-ozmózis és dialízis membránok fontosságára és arra, hogy a

membrántechnológiás lúg- és klórgyártás a szervetlen kémiai nagyipar egyik kulcságazata), továbbá

szennyvíz-tisztítás mikrobiológiai vonatkozásai életbevágó fontosságúak lehetnek.

Bakonyi kollégáival együtt tizenkét membrántípust jellemzett. Ebből az első a referencia- Nafion

membrán, hét másik különböző, Csehországban készült anion-illetve kationcserélő membrán. Három

további három különböző ionfolyadékkal átitatott porózus polivinilidén-difluorid („támasztóréteges”,

SILM) polimerfólia. Végezetül, az utolsó, egy érdekes módon előállított, vizes ionfolyadékkal átitatott

cellulózalapú gél-membrán.

A membránok illetve a jelenségek jellemzése részben a porozitásra, anyagtranszportra vonatkozó

vezetőképességi mérésekből, részben pedig soknapos battériatesztekből (feszültségmérésekből) állt.

A vizsgálatok végén az elektródra illetve a membránra tapadt mikrobakonzorcium fajok/nemzetségek

2

szerinti analízise génszekvenálással történt. Egyes esetekben egyszerű scanning elektronmikroszkópi

képek készítésére is sor került.

Bakonyi fő kísérleti eredményei (értelmezésem szerint), a tézispontok szerint megfogalmazva az

alábbiak:

1a: Kevert kultúrás MÜCnél a különböző hatásfokok függnek a membrántípustól. Ez nem

meglepő: mindenféle galvánelemnél ez várható.

1b: A membrántípustól nem függ az, hogy idővel milyen mikrobaösszetétel alakul ki. Ez sem

meglepő, mert az anódnál a membrántól függetlenül, mindenképpen reduktív közeg alakul ki,

az pedig a mikrobaközösség evolúcióját anaerob irányba fogja nyomni.

2a: Az anioncserélő membránok a jók. Ezzel kapcsolatos a lenti 3. kérdésem.

2b. Azok a membránok a jók, amelyek vékonyak, és nem engedik át az acetátot és az oxigént.

Nem meglepő eredmény: galvánelemek anód-és katódterének redox-komponensei nem

keveredhetnek; a membrán pedig már csak ellenállás-okokból is legyen vékony.

3a. A membrán eltömődését az inokulum szabja meg, nem a membrán. Fontos észlelet.

3b. Az eltömődés függ attól, hogy a membrán hogy ereszti át az oxigént. Fontos észlelet.

4a. SILM: az iontranszfer módosítja a cella hatékonyságát. Nem lep meg, egy galvánelemnél ez

így kell legyen.

4b. SLIM-en át a H+ ugyanolyan sebességgel diffundál, mint vízben. Meglepő észlelet, de nincs

okom kételkedni.

5a. Ionogél membránt állított elő. Ügyes együttes.

5b. A cellulózon megjelent egy cellulózevő mikroba, ami miatt ez nem tartós. Sajnos.

Van a méréstechnikára/módszertanra vonatkozó pár megjegyzésem:

Hiányolok az értekezésből legalább egy mért impedanciaspektrumot (olyasmiket, mint ami az [52] ill.

[61]-es cikkekben van - a közölt 25. ábra, a félkör, aminek forrása nem [32], az nem elégséges). Ha a

mért impedanciaspektrumok olyanok, mint a fent említettek cikkekben lévő ábrák, akkor jó lett volna

megpróbálni azonosítani az egyes elemeket – pl. a diffúziós ellenállásnak nevezett elem vajon az

oxigén, vagy az acetát diffúziójával kapcsolatos-e (ez koncentrációfüggésekből és/vagy kevertetés-

függésekből kideríthető).

Továbbá, kár, hogy a teljes cellák impedanciaspektruma lett megmérve (kételektródos

elrendezésben). A PalmSens 3 potenciosztáttal háromelektródos elrendezés is megvalósítható lett

volna, azaz a mért impedanciában már nem lett volna benne katód impedanciája. Megoldható lett

volna olyan impedanciamérés is, amivel csak a membránra vonatkozó információ lett volna

megkapható: azokban már nem szerepelt volna a spektrumok kisfrekvenciás farka (amiből az

értekezésben több helyen előforduló „diffúziós ellenállás” származik). Emiatt minden olyan

következtetést, ami a „diffúziós ellenállás” értékekből származik, a jövőbeli újragondolásra javasolok.

Ha jól értem a 27 és 28. ábrák alapján, 5 nap után mindegyik cellán kialakul a kb 0.8V-os

kapocsfeszültség (és persze a 0.8V/Rm/Area áramsűrűség). A kísérlet folytatódott, megduplázva,

megháromszorozva az acetátkoncentrációt – ezek eredménye a 32. ábrán látható áramsűrűség-

görbék. A koncentrációnövelésekor a mérőellenállást le kellett csökkenteni. Hogyan történt ez? (A

cellafeszültség volt kb állandóan tartva?)
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Vegyes kérdéseim és megjegyzéseim:

1. Lehet valamit tudni arról, hogy az anódtérben képződött CO2 illetve bikarbonáttal mi történik?

Illetve, a membránon keresztül mely ionok mennek át a másik térrészbe? Elvileg, miért lenne

jobb egy anion-cserélő membrán, mint egy kationcserélő? (v.ö. a 2a. tézisponttal). Ennek elvi

oka van (és ha igen, mi?) vagy éppen a olyan volt a két vizsgált membrán, hogy az anioncserélő

viselkedett jobban?

2. Az ionfolyadékos membrán (a SILM) az tulajdonképpen hogyan működik ebben az esetben?

Milyen ionok mennek be a membránba? (Ugyanis az anódtérben és a katódtérben más ionok

vannak mint a membránban.)

3. A 4. lapon, a 2.2. fejezetben szerepel egy 2006-os Bruce Logan cikkre visszavezethető állítás,

miszerint az 1. és 2. egyenlettel leírható galváncella elektromotoros ereje 1.1 V. (Ez kb

ugyanúgy szerepel a Logan cikkben is, azzal együtt, hogy ők is csak max kb 0.8V-ot tudtak

előállítani, lásd a „Identifying Factors that Decrease Cell Voltage” részt az 5185. lap alján).

Szerintem, az 1.1 V-os érték túl nagy, mert a cella egyenlete, a Logan cikk 6. reakcióegyenlete

hiányos: abba az összes reakciópartnert és terméket be kellett volna írni – innen pedig a

mediátor pl. a citokróm redukált és oxidált alakja hiányzik. Ne csodálkozzunk tehát, hogy egy

MÜC kapocsfeszültsége pici. A többi szerves vegyület oxidációján alapuló üzemanyagcella sem

muzsikál jobban – pl. a direkt-metanol üzemanyagcella (a DMFC) is csak kb 0.5V-ot termel.

4. Sajnos, egy gondos végső olvasás láthatólag hiányzott. Három példa:

(a) Az inokulum szót valószínűleg csak egy szűk vegyészréteg (pl. a „biomérnök”) ismer(het)i:

e szó tucatnyi helyen fordul elő, de igazából csak az összefoglalásban van definiálva, mint adott

mikrobiális oltókultúra. Többé-kevésbé ugyanez vonatkozik az exoelektrogén tulajdonság

fogalmára is (csak az összefoglalásban van definiálva, előtte csak körül van írva). Ide tartozik,

hogy vannak az értekezésben olyan fogalmak, amelyek a kémikusok (és pl. fizikusok) más és

más értelemben használnak. Ilyen pl. a szubsztrát, ami az enzimkinetikában az enzim által

katalizált reakció kiindulási vegyülete, nagyon sok más fizikai-kémiai területen azt a felületet

jelenti, amire leválasztunk valamit, vagy amin valami folyamat végbemegy (a substratum szó

eredeti jelentése „alapréteg”)

(b) Nem tetszik, hogy a szerző (teljesen feleslegesen) használ idegen (rendszerint latin eredetű,

angolból átvett, majd magyarul leírt) szavakat. Példamondat a 37. oldalról: „az anódos

mintákat, az aktuális membrántól függetlenül, a …rend alá tartozó Geobacter nemzettség [sic]

dominálja 45-70 % relatív abundanciákkal.”

(c) Helyesírás: a „nemzetség” szó hatszor fordul elő a szövegben. Háromszor egy t-vel,

háromszor kettővel.

Fenti megjegyzéseim ellenére Bakonyi Péter munkáját értékesnek tartom, a téziseket új tudományos

eredményeknek fogadom el; az értekezést nyilvános vitára alkalmasnak tartom.

Budapest, 2025. június 22. Pajkossy Tamás